Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 001/2023

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 001/2023, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes,

solicitando que o Poder Executivo Municipal, construa um Parquinho

escolar no Colégio Municipal Newton Juazeiro, povoado de Pitucy, entre a

quadra poliesportiva e escola.

                        A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do

Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, Indica ao chefe do

Poder Executivo que determine junto ao setor competente as providências que

se fazem necessárias para que seja construído um parquinho escolar no

Colégio Municipal Newton Juazeiro, povoado de Pitucy, zona rural de

Ibipitanga-Bahia

JUSTIFICATIVA:

O ato de brincar na primeira infância é cada vez mais valorizado, já que,

mais que diversão, esse é um momento de novos aprendizados pedagógicos,

motores e sociais.

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

Não é à toa que a hora do recreio é uma das mais aguardadas pelas

crianças – ela representa um momento de liberdade, exploração de espaços e

sensações, além de novas amizades.

O parquinho escolar proporciona o desenvolvimento de habilidades, leva

à observação do desenvolvimento emocional da criança, desenvolve vínculos

sociais, promove um espaço de estímulo à criatividade, favorece a prática de

atividades físicas, é um momento de prazer para a criança.

            Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente

Indicação, e do bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus

votos de estima e apreço.

                                                           Sala de Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

Maria Laurinda Gomes
Vereadora

	O parquinho escolar proporciona o desenvolvimento de habilidades, leva à observação do desenvolvimento emocional da criança, desenvolve vínculos sociais, promove um espaço de estímulo à criatividade, favorece a prática de atividades físicas, é um momento de prazer para a criança.